ATA N° 016/2025
Aos vinte e dois (22) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede  do  Poder  Legislativo,  foi  realizada  a  décima  sexta  (16ª)  Sessão
Ordinária,  da  Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana Rita da Silva
Azambuja,  Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir
Blau,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Ederson  Fernando  Spohr,  Antônio  Marcos
Schefer,  Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira,  Vanderlan  Marques  de
Oliveira,  Antônio Marcos Silva de Oliveira,  Paula Daiana Thomas,  Rosane
Maria  Cardoso,  Ramatis  Birnfeld  de  Oliveira,  Lisandra  Quinot  Persch  e
Heitor Luiz Hoppe. Verificada a presença do número regimental a Senhora
Presidente  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja,  abriu  os  trabalhos  da  presente
Sessão. Na continuidade foi feito um minuto de silêncio “ in memorian” da
Vossa Santidade o Papa Francisco e também a todas as mulheres assassinadas
no Feriado de Páscoa.  ATA Nº 015/2025 da Sessão Ordinária foi aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 016/2025 em anexo.
VEREADORES  INSCRITOS:  Aquiles  Mallmann,  Paula  Daiana  Thomas,
Antônio  Marcos  Silva  de  Oliveira,  Waldir  Blau,  Jones  Barbosa  da  Silva,
Antônio  Schefer,  Ederson  Spohr,  Rosane  Cardoso,  Lorival  Ewerling  dos
Santos  Silveira,  Lisandra  Quinot  Persch,  Heitor  Luiz  Hoppe,  Vanderlan
Marques Pereira, Ramatis de Oliveira, Oilquer João Soares dos Santos e Ana
Rita  da  Silva  Azambuja,  justificaram  as  indicações  lidas  no  Expediente.
Vanderlan Marques Pereira, Oilquer João Soares dos Santos, Rosane Maria
Cardoso, Lisandra Quinot Persch, Antônio Marcos Schefer, Antônio Oliveira,
Lorival  Ewerling dos Santos Silveira,  Jones Barbosa da Silva e Ramatis de
Oliveira entregaram requerimento à Mesa Diretora, que: “Solicita o envio ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Rio Grande do Sul. Enviar
para:  Ao  Secretário  Estadual  de  Logística  e  Transportes,  À  Assembleia
Legislativa do Estado do RS, á Famurs, à CIC e à Associação dos Municípios
do Vale do Taquari (Amvat) a MOÇÃO de repúdio à proposta do Governo
do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  que  prevê  a  instalação  de  pórticos  de
pedágio no sistema free flow nas rodovias estaduais que cruzam a região do
Vale  do Taquari.  Considerando que o  modelo de pedágio eletrônico “free
flow”  impõe  custos  automáticos  a  todos  os  veículos  que  transitam  pelas
rodovias,  sem  considerar  a  distância  percorrida  ou  a  frequência  de  uso;
Considerando que a cobrança proposta pode variar entre R$ 2,10 e R$ 5,70
por  ponto,  elevando  o  custo  diário  de  deslocamento  para  trabalhadores,
estudantes, produtores e empreendedores locais; Considerando que a região
do  Vale  do  Taquari  foi  gravemente  afetada  por  sucessivas  enchentes,
enfrentando  uma  das  maiores  catástrofes  climáticas  da  sua  história,  com
milhares de famílias desabrigadas e o comércio local severamente atingido;
Considerando  que  o  momento  exige  sensibilidade  do  poder  público  e

medidas que aliviem, e não aumentem, o peso sobre a população regional;
Considerando ainda que a medida impacta diretamente o desenvolvimento
econômico,  a  mobilidade  e  a  recuperação  da  região,  impondo  barreiras
logísticas e financeiras a municípios que dependem de integração e acesso
rodoviário.  ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE:  Processo nº 73.963 contendo Projeto
de  Lei  nº  032-01/2025  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “  Autoriza  a
abertura de Crédito Suplementar.  Processo nº 74.183 contendo Projeto de Lei
nº 43-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o Município de
Lajeado a firmar Termo de Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da
Brigada Militar,  objetivando a  aquisição e  entrega  de camisetas  utilizadas
pelos  alunos  de  escolas  públicas  formandos  no  Programa Educacional  de
Resistência  às  Drogas  e  à  Violência  -  PROERD  da  Brigada  Militar  do
município  de Lajeado”. Processo nº  74.184 contendo Projeto  de Lei  nº  44-
01/2025  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:“Autoriza  a  contratação
temporária  de  excepcional  interesse  público  de  20  (vinte)  Monitores  de
Creche.  Processo nº 74.185 contendo Projeto de Lei nº 45-01/2025 de autoria
do  Poder  Executivo,  que:  “Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Suplementar”.
Processo nº 74.186 contendo Projeto de Lei nº 46-01/2025 de autoria do Poder
Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito Suplementar”.   Processo nº
74.187 contendo Projeto de Lei nº 47-01/2025 de autoria do Poder Executivo,
que: “ Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de
01 (um) Técnico em Edificações”.  Processo nº 74.188 contendo Projeto de Lei
nº 48-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de
Crédito  Suplementar”.Processo  nº  74.189  contendo  Projeto  de  Lei  nº  49-
01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito
Especial”.Processo nº 74.190 contendo Projeto de Lei nº 50-01/2025 de autoria
do Poder Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional
interesse público de 01 (um) Engenheiro Civil”. Processo nº 74.191 contendo
Projeto de Lei nº 51-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a
contratação  temporária  de  excepcional  interesse  público  de  01  (um)
Arquivista”.Processo  nº  74.195  contendo  Projeto  de  Lei  nº  54-01/2025  de
autoria  do Poder Executivo,  que:  “Autoriza o  Poder Executivo a  conceder
incentivo  à  empresa  Lopes  -  Indústria  e  Comércio  de  Papeis  Ltda”.  OS
SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE:  Processo nº 74.362, contendo requerimento de autoria da
Vereadora  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja.  Processo  nº  74.363,  contendo
requerimento  de  autoria  do  Vereador  Antônio  de  Oliveira.  Processos  nº
74.364, 74.365, 74.366, contendo requerimentos de autoria do Vereador Jones
Barbosa da Silva. Processo nº 74.367, contendo requerimento de autoria da
Vereadora  Lisandra  Quinot  Persch.  Processo  nº  74.368  contendo
requerimento  de  autoria  do  Vereador  Marquinhos  Schefer.  Processo  nº

74.369, contendo requerimento de autoria do Vereador Waldir Blau. Processo
nº 74.370, contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling
dos Santos Silveira. Processos nº 74.371, 74.373, contendo requerimentos de
autoria  do  Vereador  Vanderlan  Marques  Pereira.  Processo  nº  74.372,
contendo requerimento de autoria do Vereador Ramatis Birnfeld de Oliveira.
Nada mais a tratar, a Senhora Presidente, após convocar a próxima Sessão
Ordinária para o dia vinte e nove (29) de abril de 2025, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,  que
depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pela  Senhora  Presidente,  Vice-
Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 22 de abril de 2025.

 Aquiles José Mallmann                                        Oilquer João Soares dos Santos
            Secretário                                       Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente